UBND HUYỆN THANH TRÌ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /PGDĐT

V/v triển khai “ Tháng cao điểm an toàn

giao thông cho học sinh đến trường”-

tháng 9/2024 và các giải pháp chống ùn

tắc giao thông tại khu vực cổng trường.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Trì, ngày      tháng 9  năm 2024

Kính gửi: Ông (bà) Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

T ực  iện   ng   n số 136/BATGT-VP ngày 27/8/2024 của Ban An toàn

giao thông thành phố Hà Nội  ề  iệc đảm bảo trật tự, an toàn giao thông triển

khai “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sin  đến trường” - tháng

9/2024 và các giải pháp chống ùn tắc giao t ông tại k u vực cổng trường, Phòng

Giáo   c    Đ o tạo  ư ng   n các n   trường trên địa b n  uyện triển k ai

t ực  iện một số c ng  iệc n ư sau:

 1. Phối  ợp   i  ông an địa p ương triển k ai T áng cao điểm an toàn

giao thông cho học sin  đến trường-tháng 9/2024. Các nhà trường đẩy mạn

hoạt động tuyên truyền, giáo d c, hư ng   n các kĩ n ng t am gia giao thông

an toàn cho học sinh; phối  ợp chặt c ẽ   i công an địa p ương, c a mẹ  ọc

sinh trong việc quản lý, giáo d c, n ắc n ở  à xử lý các trường  ợp  ọc sin   i

phạm trật tự an toàn giao thông.

 2. Đối v i các nhà trường sử   ng xe đưa đón học sinh: không ký hợp đồng

đối   i các đơn  ị  ận tải k ông đủ điều kiện; c ấm  ứt  ợp đồng vận c uyển đối

v i p ương tiện, người lái xe ô tô không đủ điều kiện theo quy địn ; yêu cầu các

nhà xe, lái xe tuyệt đối k ông chở quá tải c o p ép, không sử   ng xe  ết hạn   ng

kiểm, k ông có phù hiệu “Xe hợp đồng” hoặc phù hiệu  ết  ạn, lái xe không có

giấy p ép lái xe phù hợp   i loại xe đang điều k iển…phối  ợp   i các cơ quan

chức n ng xử lý nghiêm các lái xe, chủ xe k ông tuân thủ các quy địn  p áp luật

về an toàn giao thông và trách nhiệm đã được xác địn  trong  ợp đồng đưa đón học

sinh bằng xe ô tô.

 3. Tuyên truyền  ề  iệc đội mũ bảo hiểm c o  ọc sin  k i t am gia giao

thông bằng p ương tiện xe mô tô, xe gắn máy; xử lý nghiêm các trường  ợp  ọc

sinh vi phạm quy địn   ề đội mũ bảo hiểm, các trường  ợp điều k iển xe mô tô

khi chưa đủ quy địn , k ông chấp  ành hiệu lện  tín hiệu đèn giao thông.

 4. Các nhà trường t ường xuyên trao đổi t ông tin v i lực lượng c ức

2

n ng  à gia đình học sin  để quản lý, giáo d c  ọc sinh chấp hành pháp luật  ề

trật tự, an toàn giao thông.

 5. Các nhà trường phối  ợp   i lực lượng c ức n ng để có phương án rà

soát, phân luồng giao t ông đảm bảo an toàn và phòng chống ùn tắc giao t ông

khu vực cổng trường.

 Đề ng ị các nhà trường nghiêm túc triển khai thực  iện và báo cáo kết

quả t ực  iện  ề P òng Giáo d c  à Đào tạo trư c ngày 20/9/2024 để tổng  ợp

báo cáo lãnh đạo ủy ban./.

Nơi nhận:
- N ư trên;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Ngát

		phamngat@hanoiedu.vn
	2024-09-11T07:53:22+0700
	Location
	Protect document

		2024-09-11T09:52:17+0700

		2024-09-11T09:52:17+0700

		2024-09-11T09:52:17+0700